
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.128 

 
OGGETTO: 
QUARTA VARIAZIONE  AL BILANCIO 2023/2025 
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Sì 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO che: 
 
 - il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) sonno stati 
approvati con atto consiliare n. 3 del 16.03.2023;  
 
- il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, è stato approvato con atto consiliare n. 13 del 
27.04.2023;  
 
RILEVATA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2023/2025 al fine di 
prevedere gli stanziamenti necessari per sopravvenute nuove esigenze urgenti. 
 
RITENUTO finanziare i suddetti interventi urgenti con minori spese, maggiori entrate e contributi 
per gli investimenti; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
 RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate;  
 
ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 
2023/2025, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale;  
 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2022/2024 normativamente previsti; 
 
RICHIAMATI:  
 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 
 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; - i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 
118/2011 e in particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;  
 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
 OSSERVATO l’art. 48 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i.,  che pone in capo alla Giunta Comunale la 
competenza per deliberare sull’atto in questione. 
 
RITENUTO acquisire il parere dell’organo di revisione in sede di ratifica della presente 
deliberazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile dell’Area economico 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto;  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA  

 
1. DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 adottata in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e per le motivazioni 
su espresse, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri previsti; 
 
 3. DI SOTTOPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione all’esame del Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla data odierna per la relativa 
ratifica. 
 
Con separata votazione in forma palese ad esito unanime favorevole 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stante l’urgenza di dar seguito ai provvedimenti conseguenti. 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


